

Số: /BC-MNVH

Việt Hồng, ngày 18 tháng 04 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết Hàn Thực 3/3 “Bé nặn bánh trôi” năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-MNVH ngày 12 tháng 4 năm 2026 của Trường Mầm non Việt Hồng về việc tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết Hàn Thực ngày 3/3 năm 2025-2026. Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường Mầm non Việt Hồng báo cáo kết quả tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH

##### 1. Mục tiêu chung

Tổ chức hoạt động trải nghiệm nhằm giúp trẻ hiểu biết về ý nghĩa Tết Hàn Thực (mùng 3/3 âm lịch), góp phần giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc; đồng thời tạo sân chơi vui tươi, bổ ích, phát triển toàn diện cho trẻ.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

Giúp trẻ nhận biết phong tục làm bánh trôi, bánh chay trong ngày Tết Hàn Thực.

Phát triển kỹ năng vận động tinh, sự khéo léo của đôi tay thông qua hoạt động nặn bánh.

Hình thành kỹ năng sống như: tự phục vụ, hợp tác, chia sẻ trong hoạt động nhóm.

Tạo không khí vui tươi, tăng cường sự gắn kết giữa nhà trường và phụ huynh.

#### II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

Thời gian tổ chức: Ngày 17 tháng 4 năm 2026

Địa điểm tổ chức: Tại các nhóm, lớp và sân khấu ngoài trời trường Trường Mầm non Việt Hồng

#### III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Trẻ toàn trường từ nhà trẻ đến mẫu giáo

Giáo viên và phụ huynh: tham gia hỗ trợ tổ chức hoạt động

#### IV. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Thuận lợi

Nhà trường nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Ban giám hiệu.

Giáo viên nhiệt tình, chủ động chuẩn bị đầy đủ nguyên vật liệu.

Phụ huynh tích cực phối hợp, hỗ trợ nguyên liệu và tham gia cùng trẻ.

Trẻ hào hứng, tích cực tham gia các hoạt động trải nghiệm.

## **2. Khó khăn**

Một số trẻ nhỏ còn hạn chế về kỹ năng thao tác, cần sự hỗ trợ nhiều từ giáo viên.

Công tác chuẩn bị tại một số lớp còn mất nhiều thời gian do số lượng trẻ đông, trẻ kỹ năng còn chưa nhiều chưa hỗ trợ tốt cho cô giáo.

## **V. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác chỉ đạo của Ban giám hiệu**

Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai tới toàn thể giáo viên kịp thời.

Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, nguyên vật liệu đảm bảo thực hiện tốt hoạt động trải nghiệm.

Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện tại các lớp, đến các lớp động viên, khuyến khích trẻ và hỗ trợ kịp thời.

Tuyên truyền tới phụ huynh về ý nghĩa hoạt động nhằm rèn cho trẻ kỹ năng sống như: tự phục vụ, hợp tác, chia sẻ trong hoạt động nhóm. Phát triển kỹ năng tự phục vụ cho trẻ.

### **2. Các hoạt động đã triển khai**

#### **2.1. Đối với cán bộ quản lý**

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho nhóm trưởng mỗi điểm để phân công cho cá nhân phụ trách.

Chỉ đạo các lớp tổ chức hoạt động phù hợp với độ tuổi.

Theo dõi, hỗ trợ và đảm bảo an toàn trong suốt quá trình tổ chức.

#### **2.2. Đối với giáo viên**

Tổ chức hoạt động trải nghiệm theo đúng kế hoạch tại nhóm, lớp.

Hướng dẫn trẻ các bước: làm quen nguyên liệu, nặn bánh, quan sát lược bánh.

Tổ chức cho trẻ thưởng thức sản phẩm và tham gia các hoạt động văn nghệ, trò chơi.

Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và an toàn cho trẻ trong suốt hoạt động.

## **VI. KẾT QUẢ CHƯƠNG TRÌNH**

Sau khi tổ chức, hoạt động đã đạt được kết quả như sau:

100% trẻ được tham gia hoạt động trải nghiệm phù hợp với độ tuổi.

Trẻ hào hứng, tích cực tham gia, mạnh dạn, tự tin hơn trong giao tiếp.

Kỹ năng vận động tinh, sự khéo léo của trẻ được cải thiện rõ rệt.

Trẻ biết chia sẻ, hợp tác với bạn bè trong quá trình hoạt động.

Hoạt động tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn trường.

Phụ huynh đồng tình, đánh giá cao ý nghĩa giáo dục của chương trình.

## **VII. ĐỀ XUẤT VÀ KẾ HOẠCH CHO CÁC HOẠT ĐỘNG TIẾP THEO**

### **1. Đề xuất**

Tiếp tục tổ chức các hoạt động trải nghiệm gắn với ngày lễ truyền thống.

Tăng cường sự phối hợp của phụ huynh trong các hoạt động giáo dục.

Bổ sung thêm đồ dùng, nguyên vật liệu phục vụ hoạt động trải nghiệm.

### **2. Kế hoạch**

Duy trì tổ chức các hoạt động trải nghiệm theo chủ đề trong năm học.

Lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng xã hội cho trẻ thông qua hoạt động thực tiễn.

Xây dựng thêm các mô hình hoạt động trải nghiệm phong phú, hấp dẫn.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết Hàn Thực 3/3 “Bé nặn bánh trôi” năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Việt Hồng./.

#### ***Nơi nhận:***

- Chi bộ (b/c);
- Ban giám hiệu;
- Các Tổ CM;
- Giáo viên;
- Lưu: NT,

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Thị Chung**